

Nr 12

Jordbruksutskottets betänkande i anledning av motion angående de s. k. suveränitetsholmarna i Torne älv.**Motionen**

I motionen 1972:741 av herr Stridsman m. fl. (c, s, fp, m, vpk) har hemställts att riksdagen hos Kungl. Maj:t anhåller att motionen överlämnas till finsk-svenska gränsälvskommissionen för beaktande.

Utskottet

Genom regleringen år 1810 av gränsen mellan Finland och Sverige och en ägoutbyteskonvention år 1821 mellan länderna kom äganderätten till en samling holmar i Torne älv, de s. k. suveränitetsholmarna, att uppdelas mellan finska och svenska ägare. Holmarna har tidigare utnyttjats för slätter, vilket emellertid inom den moderna jordbruksdriften inte längre är lönsamt. I den föreliggande motionen anförs att utvecklingen medfört en fortskridande igenväxning på holmarna som är mycket beklaglig från såväl landskapsvårds- och naturvårdssynpunkt som rekreationssynpunkt. I motionen understryks behovet av naturvårdande åtgärder i syfte att återställa suveränitetsholmarnas öppna landskapsbild. Motionärerna erinrar om att det i anslutning till en förra året mellan Sverige och Finland ingången gränsälvsöverenskommelse inrättades en gemensam finsk-svensk gränsälvskommission för tillämpning av överenskommelsen. Enligt motionärernas mening bör nämnda kommission vara ett lämpligt samrådsorgan för tillvaratagande av såväl svenska som finska intressen i nyssberörda ävseende. Motionen utmynnar i en hemställan att densamma överlämnas till kommissionen för beaktande.

Enligt vad utskottet inhämtat föreligger ett påtagligt behov av åtgärder om naturen på holmarna skall kunna återställas och skyddas. Försök att initiera naturvård inom området har emellertid mött speciella svårigheter bl. a. därigenom att i många fall svenskägd mark på holmarna är belastad med finska nyttjanderätter och finskägd mark med svenska nyttjanderätter. I detta läge synes det ändamålsenligt att söka nå fram till samförståndslösningar av naturvårdsfrågorna. Utskottet har för sin del intet att erinra mot att motionen överlämnas till gränsälvskommissionen.

Utskottet hemställer således
att riksdagen hos Kungl. Maj:t anhåller att motionen 1972:741
överlämnas till den finsk-svenska gränsälvskommissionen.

Stockholm den 6 april 1972

På jordbruksutskottets vägnar

ERIC MOSSBERGER

Närvarande: herrar Mossberger (s), Persson i Skänninge (s), Johanson i Västervik (s), Hedström (s), Jonasson (c), Magnusson i Grebbestad (s), fru Anér (fp)*, herrar Augustsson (s), Takman (vpk), Johansson i Holmgården (c), Berndtsson i Bokenäs (fp), fru Sundberg (m)*, herrar Wikner (s), Leuchovius (m) och Stjernström (c).

* Ej närvarande vid betänkandets justering.